

FORMULARUL F3.1

OFERTĂ

Către: **DETS sectorul Râșcani. MD 2068, MOLDOVA, mun. Chișinău, str. Kiev 5a**

Stimați domni,

1. Examinînd documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, **Victor Russu** reprezentanți ai ofertantului **SRL „VICFACTORY”**

(denumirea, numele ofertantului)

ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm **Lucrări de reparație a sălilor de clasă la LT "G. Meniuc", subordonată DETS s. Rîșcani**

(denumirea lucrării)

pentru suma fără TVA de **650 956.52 (Sase sute cinzeci mii noua sute cinzeci si sase) lei 52 bani,**

(suma în litere și în cifre)

la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de **130 191.30 (Una suta treizeci mii una suta nouazeci si unu) lei 30 bani.**

2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cît mai curînd posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare anexate în **2 (Doua) luni** calendaristice după primirea ordinului de începere.

(perioada în litere și în cifre)

3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de **60 (Saizeci)** zile, respectiv pînă la data de **22.08.2022,**

(durata în litere și în cifre)

și ea va rămîne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricînd înainte de expirarea perioadei de valabilitate.

4. Pînă la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.

5. Alături de oferta de bază:

☐ depunem oferta alternativă, ale cărei detalii sînt prezentate într-un formular de ofertă separat, marcat în mod clar „alternativă”;

☒ nu depunem ofertă alternativă.

(se bifează opțiunea corespunzătoare)

6. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.

7. Înțelegem că nu sînteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data **20/06/2022**

Victor Russu, în calitate de **Administrator**, legal autorizat să semnez oferta pentru și în numele **SRL „VICFACTORY”**

(denumirea/numele ofertantului)

ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor **0** (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă: gaj
în cuantum de 5 % (din prețul total ofertat) și constituie **39 057.39** lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate **5 (cinci)** ani calendaristici.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor până la data începerii executării) **3** zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) **3** zile calendaristice

Ofertant, **Victor Russu**

(semnătura autorizată)

Director SRL „VICFACTORY”

LT "G. Meniuc", str. Albisoara, 84

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 781 147,82 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie generala a birourilor et. 2-3-4 1.1. Pereti				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	1 180,000	7,97 7,29	9 410,50 8 602,20
2	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m	423,000	6,98 6,75	2 952,33 2 855,25
3	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2	1 180,000	3,57 2,97	4 212,60 3 504,60
4	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Betoncontact" intr-un strat, la pereti interioare	m2	1 180,000	13,43 3,78	15 841,50 4 460,40
5	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	1 180,000	46,39 32,94	54 742,80 38 869,20
6	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	1 180,000	45,88 32,40	54 143,12 38 232,00

1	2	3	4	5	6	7
		Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50) K=5,000				
7	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2	1 180,000	14,58 5,40	17 209,11 6 372,00
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	1 180,000	3,46 0,81	4 082,80 955,80
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2	1 180,000	21,72 14,85	25 632,13 17 523,00
10	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuart "Gleta" intr-un strat, la pereti interioare	m2	1 180,000	15,91 3,78	18 779,70 4 460,40
11	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare intr-un strat peste grundul "Gleta" - inclusiv si deschisuri la usi	m2	590,000	59,37 18,36	35 028,30 10 832,40
12	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu Mozaic de cuart Quarz Sistem color la pereti - Inclusiv si deschisuri la usi - Consum normat 4.5 kg/m2	m2	590,000	181,51 32,94	107 088,07 19 434,60
		Total Pereti Inclusiv salariu				349 122,96 156 101,85
		1.2. Раздел				
13	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	891,000	219,83 59,40	195 868,53 52 925,40
		Total Раздел Inclusiv salariu				195 868,53 52 925,40
		Total Lucrari de reparatie generala a birourilor et. 2-3-4 Inclusiv salariu				544 991,49 209 027,25
		Total	lei			544 991,49

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurari sociale	24,00 %			50 166,54
		Transport materiale	1,00 %			3 354,43
		Total	100,00 +			598 512,46
		Cheltuieli de regie	2,80 %			16 758,35
		Total	100,00 +			615 270,81
		Beneficiu de deviz	5,80 %			35 685,71
		Total	100,00 +			650 956,52
		TVA	20,00 %			130 191,30
						781 147,82
		Total deviz:				
		Inclisiv salariu				209 027,25

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect LT "G. Meniuc", str. Albisoara, 84

Investitor DETS sectorul Rascani

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de reparatie generala a birourilor et. 2-3-4				
		1.1. Pereti				
1	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2			7,97
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1200	27,00	3,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	27,00	4,05
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0500	13,30	0,67
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0100	2,00	0,02
2	RpCK42E	Desfacerea pardoselilor reci din plinte, scafe turnate pe loc sau prefabricate	m			6,98
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1200	27,00	3,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1300	27,00	3,51
	4100126202818	Apa	m3	0,0150	13,30	0,20
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0150	2,00	0,03
3	IzA04A	Pregatirea suprafetelor de beton tencuite (netencuite) sau de metal in vederea aplicarii protectiei anticorozive prin curatire cu perie de sirma	m2			3,57
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,1100	27,00	2,97
	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	0,3000	2,00	0,60
4	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Betoncontact" intr-un strat, la pereti interioare	m2			13,43
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	27,00	3,78
	24302261010101	Grund cu cuarț "Betoncontact"	kg	0,4150	23,00	9,54
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
5	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			46,39
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	27,00	32,94
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,85	13,21
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	13,30	0,05
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	2,00	0,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	2,00	0,03
6	CF51B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului. Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 1,0 mm (se adauga sau se scade la art. CF50)	m2			45,88
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,2400	27,00	32,40
	2653102100831	Amestec uscat	kg	1,4300	1,85	13,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	13,30	0,07
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0160	2,00	0,16
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0030	2,00	0,03
7	CF17C	Diverse lucrari - strat de impaslitura din fibra de sticla aplicat pe suprafata elementelor prefabricate din b.c.a. lipit cu aracet, inclusiv stratul de amorsaj	m2			14,58
	7122050013400	Zidar	h-om	0,2000	27,00	5,40
	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1,1000	7,80	8,58
	2462106110132	Aracet CPMB	kg	0,1500	4,00	0,60
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0003	13,30	0,00
8	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			3,46
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	27,00	0,81

1	2	3	4	5	6	7
	2416586105303	Amorsa-grund	kg	0,1500	17,00	2,55
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
9	CF57A	Aplicarea manuala a chitului pe baza de ipsos "Eurofin" grosime 1,0 mm pe suprafetele peretilor, coloanelor	m2			21,72
	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	0,4500	27,00	12,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	27,00	2,70
	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1,0549	6,50	6,86
	4100126202818	Apa	m3	0,0010	13,30	0,01
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	2,00	0,00
10	CN54A	Aplicarea manuala a grundului cu cuarț "Gleta" într-un strat, la pereti interioare	m2			15,91
	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	0,1400	27,00	3,78
	2430226101010	Grund cu cuarț "Gleta"	kg	0,4150	29,00	12,04
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
11	CN55A	Finisare manuala decorativa (vopsea hidroizolanta structurata) la suprafete interioare si exterioare într-un strat peste grundul "Gleta" - inclusiv si deschisuri la usi	m2			59,37
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,6800	27,00	18,36
	2430116104842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	1,1100	36,00	39,96
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	1,00	0,05
12	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu Mozaic de cuarț Quarz Sistem color la pereti - Inclusiv si deschisuri la usi - Consum normat 4.5 kg/m2	m2			181,51
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	27,00	32,94
	265310210083110	Tink - Mozaic de cuarț Quarz Sistem	kg	4,5000	33,00	148,50
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	13,30	0,05
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutor de snec	h-ut	0,0060	2,00	0,01
		1.2. Раздел				
13	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2			219,83
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	27,00	4,05
	7422010060100	Timplar	h-om	2,0500	27,00	55,35
	2874136313300	Diblu din metal	buc	4,0000	0,20	0,80
	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsă) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	1,0500	152,00	159,60
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	2,00	0,03

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 781 147,82 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	377,600	27,00	10 195,20
2.	7122050013401	Zidar cat.4	h-om	531,000	27,00	14 337,00
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	3 575,400	27,00	96 535,80
4.	7132040012700	Parchetar	h-om	50,760	27,00	1 370,52
5.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	436,600	27,00	11 788,20
6.	7141020013301	Zugrav vopsitor cat. 3	h-om	330,400	27,00	8 920,80
7.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	129,800	27,00	3 504,60
8.	7422010060100	Timplar	h-om	1 826,550	27,00	49 316,85
9.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	483,640	27,00	13 058,28
		Total manopera				209 027,25

Materiale:

1.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	29,500	1,00	29,50
2.	2416586105303	Amorsa-grund	kg	177,000	17,00	3 009,00
3.	2430116104842	Vopsea hidroizolanta structurata "Fleksodecor"	kg	654,900	36,00	23 576,40
4.	2430226101010	Grund cu quart "Gleta"	kg	489,700	29,00	14 201,30
5.	24302261010101	Grund cu quart "Betoncontact"	kg	489,700	23,00	11 263,10
6.	2462106110132	Aracet CPMB	kg	177,000	4,00	708,00
7.	2614122601913	Impaslitura din fibra de sticla tip 160gr/m2	m2	1 298,000	7,80	10 124,40
8.	2653102100831	Amestec uscat	kg	16 862,200	1,85	31 195,07
9.	265310210083110	Tink - Mozaic de quart Quarz Sistem	kg	2 655,000	33,00	87 615,00
10.	2653102100833	Chit pe baza de ipsos "Eurofin"	kg	1 244,782	6,50	8 091,08
11.	2732103646151	Panouri "Armstrong" cu sistem grila (aparenta sau ascunsă) pentru suspendarea panourilor prefabricate	m2	935,550	152,00	142 203,60
12.	2874136313300	Diblu din metal	buc	3 564,000	0,20	712,80
13.	2881116001642	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 12 S 1581	buc	354,000	2,00	708,00
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	69,974	13,30	930,66
15.	4100126202818	Apa	m3	9,885	13,30	131,47
16.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	472,000	2,00	944,00
		Total materiale de construcții				335 443,38

Utilaje de construcții:

1.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	18,145	2,00	36,29
2.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	202,165	2,00	404,33

3.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	36,580	2,00	73,16
4.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	3,540	2,00	7,08
		Total utilaje de construcții				520,86

Total	lei	544 991,49
Asigurari sociale	24,00 %	50 166,54
Transport materiale	1,00 %	3 354,43
Total	100,00 +	598 512,46
Cheltuieli de regie	2,80 %	16 758,35
Total	100,00 +	615 270,81
Beneficiu de deviz	5,80 %	35 685,71
Total	100,00 +	650 956,52
TVA	20,00 %	130 191,30

Total deviz: **781 147,82**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)